
 
Begäran om att befria från skyddsbeteckningar de två byggnader som på ett märkbart sätt 
förfular stadsbilden och också äventyrar säkerheten i Lovisa centrum (Drottninggatan 12 och 
14), fullmäktigemotion 
  
508/10.03.00/2020 
 
FM § 42 
20.05.2020 Ordföranden meddelade att undertecknade fullmäktigeledamöter (första 

undertecknare Thérèse Meriheinä) före sammanträdet uttryckt önskemål 
om att få inlämna en så lydande motion: 

 
 Begäran om att befria från skyddsbeteckningar de två byggnader 

som på ett märkbart sätt förfular stadsbilden och också äventyrar 
säkerheten i Lovisa centrum (Drottninggatan 12 och 14) 

 
 Skyddande och bevarande av bebyggelse är i sig viktigt. Men när vi nu i 30 

års tid har sett hur gamla järnhandeln (Drottninggatan 14) i Lovisa centrum 
förfaller, bör vi inse att byggnaden inte till ett rimligt pris kan räddas mera. 
Är det då ändamålsenligt att låta byggnaden i så hög grad förfula 
gatubilden vid såväl Drottninggatan som Karlskronaboulevarden som den 
gör. Byggnader som står tomma kan på inget sätt bibehålla sitt värde utan 
förfallet fortgår.  

 
 Också byggnaden på vägen in till nedre staden, Drottninggatan 12, är så 

till den grad förfallen att det vore värt att befria även den från 
skyddsbeteckningen (förfallet har pågått minst lika länge). 

 
 En rivning av byggnaderna skulle samtidigt avlägsna en säkerhetsrisk i 

stadskärnan. 
 
 Lovisa stad har via verksamheten kring Lovisa historiska hus på ett 

beaktansvärt sätt visat sig värna om gammal bebyggelse, och det i sig 
visar att man inte lättvindigt går in för en lösning att befria byggnader från 
skyddsbeteckningar. Dock bör man inse när tåget gått. 

 
 Därför anser vi att staden nu med det snaraste bör vidta åtgärder för 

att befria byggnaderna från deras skyddsbeteckning för att kunna 
utnyttja tomterna på ett bättre sätt.  

 Alternativet kunde vara att flytta byggnaderna till en för dem 
lämpligare plats. 

 
 Bilaga nr 11. 
 
 Beslut: Sedan motionen hade lämnats, remitterades den till stadsstyrelsen för 

beredning enligt 133 § i stadsfullmäktiges arbetsordning. 
 
 --- 
 
NLIN 26.01.2023 § 24    
102/10.03.00/2023    
 
 
Beredning chefen för stadsplaneringsavdelningen Marko Luukkonen, tfn 0440 

555 403, och ledande byggnadsinspektör Anne Kanervala, tfn 040 776 
2556 

 
Motionen berör byggnaderna på adresserna Drottninggatan 12 och 14 som 
i motionen upplevs vara förfulande av stadsbilden och äventyrar 



säkerheten. Enligt motionen bör staden nu fort vidta åtgärder för att befria 
byggnaderna från skyddsbeteckningar så att tomterna kan utnyttjas på ett 
bättre sätt. Bland annat sönderfaller den gamla järnhandeln och den kan 
inte längre räddas till skäligt pris. Alternativet kunde vara att flytta 
byggnaderna till en plats som är lämpligare för dem. 
 
Bevarandet av stadsbildsmässigt eller kulturhistorisk värdefulla byggnader 
är ett utgångsläge för lagstiftningen som reglerar planläggningen och 
byggandet. Allt gammalt och sådant som upplevts vara värdefullt har inte i 
Lovisa heller skyddats, utan skyddsbeteckning har anvisats närmast för de 
till sina skyddsvärden mest betydande byggnaderna och gårdarna. 
Speciellt värdefulla objekt skyddas ofta med lagen om skyddande av 
byggnadsarvet. Drottninggatan 12 är skyddad med lagen om skyddande 
av byggnadsarvet. Drottninggatan 14 är inte skyddad med detaljplan, men i 
generalplanen krävs det att dess skyddsvärde reds ut. 
 
I detta sammanhang finns det inga förutsättningar att ta mer ställning till 
frågan om hävandet av enskilda skyddsobjekts skydd eller till nya 
skyddsbehov. Befintliga skyddsbeteckningar bedöms alltid i samband med 
planläggning och vid behov även vid tillståndsförfarande. Besluten i dem 
baserar sig på sakkunnigutredningar och -utlåtanden samt på offentlig 
debatt/hörande samt slutligen på beslutsfattandet av stadens behöriga 
verksamhetsorgan. I vissa fall kan miljöministeriet också ta skyddsärendet 
för beslutande, då skyddets sker med stöd av lagen om skyddande av 
byggnadsarvet. 
 
Byggnader som ska bevaras eller som har skyddsstatus kan på det sätt 
som nämnts i motionen även i vissa fall flyttas. Då man bedömer 
möjligheterna att flytta skyddsobjekt eller annars värdefulla byggnader är 
förfarandet till lämpliga delar det samma som när man fattar ett 
skyddsbeslut eller häver ett skyddsbeslut.  
 
I frågor som gäller byggnaders säkerhet och förfulande av stadsbilden är 
byggnadstillsynen den behöriga myndigheten.  
Byggnadstillsynsmyndigheten kan vid behov ge bestämmelser som 
anknyter till upprätthållandet av byggnaderna och utfärda vite. Innan 
förfarande av förvaltningstvång anmärker man byggnadens ägare om 
saken och först senare tyr man sig vid behov vid tvångsåtgärder. 
 
I första hand strävar man bland annat med stadens myndigheters 
handledning och stöd efter att finna en lösning, där byggnaden kan 
användas och det är meningsfullt att hålla den i skick. Det mest centrala i 
att bevara stadsmiljöns representativitet och byggnadernas tekniska skick 
är det att byggnaderna används. Ägaren till byggnaden har en avgörande 
betydelse för att den bevaras och underhålls. Det är ägarens uppgift och 
det ligger i ägarens intresse att finna användning för byggnaden och att 
svara för byggnadens underhåll. Om användningsändamålet enligt planen 
inte längre är möjlig kan staden i rollen av planläggare delta i ny 
bedömning av användningsändamålet och vid behov även i främjandet av 
ändringen. Bland annat miljöministeriet beviljar på ansökan understöd för 
finansiering av renoveringar som siktar på bevarandet av skyddsobjekt. 
Ägandet av byggnaden kan ibland vara för ägaren en oangenäm eller 
ekonomisk börda att bära, då säljandet av byggnaden eller hela 
fastigheten inklusive tomten kan vara förnuftigast.  
 
Bilaga 19 
Motion 
 



Föredragning Direktören för centralen för näringsliv och infrastruktur Sari Paljakka
  

Förslag Näringslivs- och infrastrukturnämnden godkänner för sin del svaret på 
motionen och föreslår stadsstyrelsen och vidare stadsfullmäktige att svaret 
godkänns och att motionen konstateras vara slutbehandlad. 
 

Behandling Ordförande Karlsson föreslog att ärendet remitteras för ny beredning. 
 
 Näringslivs- och infrastrukturnämnden understödde förslaget enhälligt. 
 
Beslut Näringslivs- och infrastrukturnämnden beslutade att ärendet remitteras för 

ny beredning. 
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